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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 518,695 357,176 161,519

1.지방자치단체이전수입 2,664 2,662 2

1.비법정이전수입 2,664 2,662 2

1.기초지방자치단체전입금 2,664 2,662 2

1.기타지방자치단체보

조금
2,664 2,662 2(성립전)저소득층수학여행 : 500원×4명= 2,000

2.교육비특별회계이전수입 498,731 337,214 161,517

1.교육비특별회계전입금수입 498,731 337,214 161,517

1.학교회계전입금 498,731 337,214 161,517

1.학교운영비전입금 200,976 191,518 9,458
학교운영비(초) : (166,377,000원 × 1교) - 

157,507,000원 =
8,870,000

학교운영비(유) : (34,599,000원 × 1교) - 

34,011,000원 =
588,000

2.목적사업비전입금 297,755 145,696 152,059
(성립전)교과서지원 : (4,959,000원 × 1교) - 

3,509,000원 =
1,450,000

(성립전)방과후학교운영 : (19,800,000원 × 1

교) - 15,800,000원 =
4,000,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 (25,408,000원 × 1교) - 11,546,000원 =
13,862,000

돌봄교실운영비 : (20,000,000원 × 1교) - 

15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)배움터지킴이운영 : (6,720,000원 × 1

교) - 3,360,000원 =
3,360,000

방호용역운영 : (15,839,000원 × 1교) - 

5,208,000원 =
10,631,000

(성립전)유아학비지원 : (5,841,000원 × 1교) 

- 2,871,000원 =
2,970,000

유아학비지원 : (8,811,000원 × 1교) - 

5,841,000원 =
2,970,000

순회교사수당및여비 : (760,000원 × 1교) - 

380,000원 =
380,000

(성립전)농산어촌무료급식 : (69,634,000원 × 

1교) - 49,739,000원 =
19,895,000

농산어촌무료급식 : (92,611,000원 × 1교) - 

69,634,000원 =
22,977,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(2,372,000원 × 1교) - 1,694,000원 =
678,000

우수농축수산물부식비지원 : (3,154,000원 × 1

교) - 2,372,000원 =
782,000

(성립전)친환경농산물 : (6,073,000원 × 1교) 

- 4,338,000원 =
1,735,000

친환경농산물 : (8,077,000원 × 1교) - 

6,073,000원 =
2,004,000

(성립전)스포츠클럽활동지원 : 700,000원 × 1

교 =
700,000

(성립전)학부모회지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)유치원독서교육지원 : 2,200,000원 × 

1교 =
2,200,000
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(성립전)소프트웨어교육 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)학교평화통일교육지원 : 220,000원 × 

1교 =
220,000

(성립전)기간제교사 성과금 : 2,304,000원 × 1

교 =
2,304,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)창의융합과학실구축 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 1,950,000원 × 

1교 =
1,950,000

(성립전)방과후자유수강권 : 9,241,000원 × 1

교 =
9,241,000

방과후자유수강권 : (10,397,000원 × 1교) - 

9,241,000원 =
1,156,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)영어캠프 운영비 : 2,700,000원 × 1교

 =
2,700,000

(성립전)퇴직금(유) : 1,082,000원 × 1교 = 1,082,000

수목관리비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

통학버스 유아용보호장구 : 100,000원 × 1교 = 100,000

3.기타이전수입 17,300 17,300 0

1.학교회계간이전수입 17,300 17,300 0

1.다른학교회계전입금 17,300 17,300 0

1.다른학교회계전입금 17,300 17,300 0

2.자체수입 233,489 207,326 26,163

1.학부모부담수입 232,089 206,326 25,763

1.수익자부담수입 232,089 206,326 25,763

1.급식비 122,506 122,021 485

1.급식비 118,925 118,925 0

2.우유급식비 3,581 3,096 485우유급식비 : (3,581,000) - 3,096,000= 485,000

2.방과후학교활동비 90,087 77,425 12,662

1.방과후학교활동비 90,087 77,425 12,662돌봄교실재료 : (4,665,000) - 2,400,000= 2,265,000

(성립전)자유수강권지원 : 9,241,000원×1식= 9,241,000

자유수강권지원 : (10,397,000)-9,241,000= 1,156,000

3.현장체험학습비 5,726 500 5,226
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1.현장체험학습비 5,726 500 5,226야영수련 : (0) - 200,000= -200,000

(성립전)저소득층지원 : 130,000원×15명= 1,950,000

(성립전)수학여행(5,6학년) : 127,833원×27명= 3,452,000

수학여행(5,6학년) : (3,476,000) - 3,452,000 

=
24,000

4.교과서비 4,959 3,509 1,450

1.교과서비 4,959 3,509 1,450(성립전)교과서지원 : (4,959,000)-3,509,000= 1,450,000

5.누리과정비 8,811 2,871 5,940

1.누리과정비 8,811 2,871 5,940
(성립전)유아학비지원 : (3,186,000원) - 

1,566,000원=
1,620,000

유아학비지원 : (4,806,000) - 3,186,000= 1,620,000

(성립전)방과후과정운영 : (2,655,000원) - 

1,305,000원=
1,350,000

방과후과정운영 : (4,005,000) - 2,655,000= 1,350,000

2.행정활동수입 1,400 1,000 400

1.기타행정활동수입 1,400 1,000 400

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 0 400

1.기타행정활동수입 400 0 400감사지적회수금 : 310,000원×1식= 310,000

폐식용유배출수입 : 90,000원×1식= 90,000

3.기타수입 30,789 30,789 0

1.전년도이월금 30,789 30,789 0

1.순세계잉여금 30,789 30,789 0

1.순세계잉여금 30,789 30,789 0

1.순세계잉여금 30,789 30,789 0

세입합계 782,973595,291187,682
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